En quittant la sphère individuelle, déjà si grande, pour passer dans la sphère sociale, plus grande encore, le R. P. Hyacinthe a salué la paternité se dépouillant de ce qu'elle avait d'étroit et presque d'égoïste. Le père, ici, n'est plus seulement le créateur de son fils, mais le créateur du genre humain.

I. On nous dit chaque jour dans la fausse science : " Mais que fait votre Dieu ? Nulle part, dans la nature, nous ne rencontrons son action personnelle, mais seulement des lois calmes, solennelles et immuables comme la nécessité." Eh bien, c'est vrai ! Depuis qu'il a placé

l'homme comme son lieutenant sur ce globe, Dieu s'est retiré du champ de l'action directe et personnelle. Il s'est reposé, comme dans un trône, dans la majesté et dans l'immobilité de ces lois qui le cachent si bien aux superbes et qui le révèlent si clairement, si divinement aux vrais penseurs et aux vrais croyants. *Requievit ab universo opere quod patrat.* — Dieu a créé l'homme, mais il a laissé à l'homme cette gloire d'achever la plus grande de ses œuvres et de créer le genre humain. “ Il les a créés homme et femme, dit l'historien sacré, et il les a bénis, et il leur a dit : — Croissez et multipliez, et remplissez la terre ; soumettez-la à votre empire, et dominez sur elle sur tous les êtres qui la peuplent.”

Crescite et multiplicamini, et replete terram... Croissez, multipliez et remplissez la terre !... C'est cette grande parole que les époux entendent résonner au fond de leur amour, quand ils sont assez intelligents et assez purs pour pénétrer le secret de cet amour. Ce n'est plus un amour individuel, c'est un amour humanitaire ; ce n'est plus un foyer seulement, ce cher et doux foyer qu'il s'agit de peupler ; c'est le globe : *replete terram*. Ce n'est plus une famille particulière qu'ils songent à créer ; c'est le genre humain tout entier. Ils entendent cette voix dans leur pensée et dans leur cœur, et ils en recueillent l'écho ; ils s'exaltent et s'enivrent saintement ; ils se sentent les prêtres du genre humain ! — J'ai dit que le mariage était un sacerdoce ; je ne suis pas près de me rétracter ; c'est le vrai sacerdoce de l'ordre naturel, et je soupçonne même que sans le péché de notre premier père, il eût été le seul. — Ils se sentent donc prêtres, et ils le sont : ils regardent en haut, comme le prêtre à l'autel, en haut vers Jéhovah, le père de toute créature ; en haut, dans les splendeurs de la foi et dans les splendeurs de la raison aussi. Car la raison de l'homme, quoi qu'on en puisse dire, c'est le reflet direct et vivant de la raison de Dieu ; car les idées qui la peuplent et qui l'éclairent, ce sont, comme l'a si bien dit saint Augustin, des formes royales et des rayons des choses qui sont dans l'intelligence éternelle. *Ideæ sunt formæ quædam principales et rationes rerum quæ in intelligentia divina continentur.* Eh bien, dans leur raison d'homme et dans leur foi de chrétiens, dans ces formes royales et dans ces clartés divines, les deux époux contemplant l'une des plus sublimes et des plus lumineuses, l'idée de la nature humaine, et ils s'écrient : “ Mon Dieu ! envoie-nous cette idée ! ” et comme Tobie et Sara, au crépuscule de leur chastes noces, agenouillés devant le lit nuptial, murmuraient ce cantique que les saintes Écritures nous ont conservé, les deux époux de l'humanité, les deux époux de l'Israël nouveau murmurent aussi : “ Seigneur, Dieu de nos pères, que les cieux et la terre te bénissent, et la mer, et les fleuves, et les grandes sources des eaux ! Que tout ce qui vit et tout